

Gemeinde Grävenwiesbach

Beschlussvorlage

Drucksache VL-127/2024 2. Ergänzung

- öffentlich - Datum: 19.12.2024

Sachbearbeiter	Tobias Stahl	Tobias Stahl	
Beratungsfolge	Termin	Beratungsaktion	
88. Sitzung des Gemeindevorstandes	03.12.2024	beschließend	
30. Sitzung der Gemeindevertretung	10.12.2024	beschließend	
31. Sitzung der Gemeindevertretung	23.12.2024	beschließend	

Premium Wander- und Spazierwege in der LEADER-Region Hoher Taunus

Sachbericht:

Zur Förderung des Tourismus in der LEADER Region "Hoher Taunus" (Glashütten, Grävenwiesbach, Neu-Anspach, Schmitten, Usingen, Wehrheim und Weilrod) durch attraktive Wander- und Spazierangebote hat der Hochtaunuskreis das Projekt "Premiumwandern im Hohen Taunus" initiiert.

In Phase I des Projektes wurden verschiedene Wege von Experten des Deutschen Wanderinstitutes und interessierten Bürgerinnen und Bürgern in allen sieben Kommunen des LEADER Region ausgewählt, bewandert und in einer gemeinsamen Sitzung abgestimmt. Die Ergebnisse aus der Phase I sind als Anlage beigefügt.

In der nun anstehenden Phase II sollen die 24 ermittelten möglichen Routen mit einer Gesamtlänge von über 215 km in der Region auf ihre Machbarkeit und mögliche Umsetzung hin überprüft werden. Vor der möglichen Umsetzung der nach Überprüfung in Phase II noch verbleibenden Wege in Phase III entscheiden die Kommunen, ob und wie sie sich weiter an dem Projekt beteiligen möchten und welche Wege sie dann umsetzen wollen. Die dann anfallenden Kosten für die Umsetzung der Premium-Wander- und Spazierwege aus Phase III werden dann nach einem noch zu ermittelnden Schlüssel, z.B. basierend auf der Kilometeranzahl der Wege in der jeweiligen Kommune, aufgeteilt.

Die Gemeinde Weilrod wird als Antragsteller für alle sieben Kommunen die Antragstellung für die Phase II zur Ermittlung von Premium Wander- und Spazierwege in der LEADER-Region Hoher Taunus, übernehmen. Hierzu sind im Haushalt 2025 der Gemeinde Weilrod entsprechende Mittel eingestellt. Nach Erhalt der Förderung wird der Restbetrag für die Beauftragung der Phase II zu 50% durch den Hochtaunuskreis übernommen. Der verbleibende Betrag von ca. 1.500 EUR je Kommune wird von den Kommunen der LEADER-Region Hoher Taunus getragen und an die Gemeinde Weilrod auf Anforderung überwiesen.

Finanzielle Auswirkungen:

ca. 1.500 € in Phase II

Beschlussvorschlag:

Die Gemeinde Grävenwiesbach begrüßt das Projekt "Premium Wander- und Spazierwege in der LEADER Region Hoher Taunus".

Die Gemeinde Grävenwiesbach übernimmt anteilig die Kosten von ca. 1.500 EUR und beteiligt sich an der Phase II zur Ermittlung von Premium Wander- und Spazierwege in der LEADER-Region Hoher Taunus.

Anlage(n):
(1) Präsentation Premiumwege_Phase I

Dr. Karsten Braun

(1. Beigeordneter)